et potens miles dominus fulchus de buz[acharinisj honorabilis capita-

neus populi bononie sono campane et voce preconia in palatio novo

comunis Bononie more solito congregari. In quo quidam Consilio de

voluntate maioris partis ancianorum et consulum proposuit infra-

scripta super quilus peciit sibi conscilium exiberi.

( Omìssis)

Item quod placet conscilio quod infrascripta petitio cujus tenor

talis est: cum per comune Bononie et societates cambii et mercandie

actenus a civitate Pissarum cum magnis expensis et salariis conducti

fuerunt Bononiam quidam magistri ut deberent facere raonetam bo-

nam et decere ipsam monetam facere et laborare illos cives bono-

> Dal libro delle Riformagioni del Comune, lett. F., fol. 152 v;rso, 153

recto, nell'Archivio di Stato di Bologna.
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nienses qui essent eis a comuni Bononie et dictis societatibus presen-

tati et hoc fecerunt propter magnum defectum operariorum scienciuin

tacere dictara monetam quem habebant ia civitate Bononie, et ipsi magi-

stri forenses docuerunt ipsam monetarii facere illos cives Bononie qui

eis presentati fuerunt, quod constitit comuni Bononie et dictis so-

cietatibus quingentas libras bononinorum et ultra. Et modo illi cives in

dieta arte docti quasi sunt omnes mortai, ita quod per illos qui estant

ex eis , sine auxllio forensium operariorum, magno dampno et in-

commodo comunis Bononie et dictarum societatum, moneta bona crossa

et parva non poterat fieri vel laborari. Et modo diete societates vo-

lentes prò utilitate et honore comunis Bononie et sui facere fieri mo-

netam bonam crossa[ra] et parvam et quosdam idoneos cives Bononie

facere doceri et discore dictam artem faciendi monetam ut de in-

ceps in civitate Bononie operiarum (5?'c) monete semper copia habeatur,

non potuerunt invenire aliquem qui ipsam monetam faceret et ope-

rarios de novo doceret et ipsam artem, ad tam bonum pactum

ut facit Jacobinus Carolini qui est magister diete artis et cuius per-

sona et pacis condictio comunis bononie dictarum societatum et la-

borerii monete utilior et melior facit ex quia illi magis pasivi et o-

perarii veteres habeant de qualibet marcha bon. xliiij, denariorum bo-

noninorum et dictus Jacobinus docet et docere pactus est dictis societati-

bus stipulantibus prò se et comuni Bononie artem faciendi monetam

illos quos volunt doceri in ipsa arte sine aliqua expensa comunis Bononie

sive dictarum societatum. Et promixerunt tam ipso Jacobinus quam

operarli quos de novo facit facere monetam bonam prò xxxviiij de-

nariis bononiensibus marcham ut hoc ex publicis instrumentis apparet

et abeat modo ipse Jacobinus cum illis operariis quos de novo facit

ultra duo millia marcharum argentis (sic) et bulzonis per quas co-

tidie laborat et vertit in monetam bononinorum grossam et parvam,

quod argentum et bulzonem si non compleret laborare maximum dam-

pnum et periculum esset comuni Bononie, dictis societatibus [cambii] et

mercandie, quod vobis placeat firmare et facere reformari cum effectu

in conscilio populi, quod dictus Jacobinus possit, teneatur et debeat

commorari et stare in civitate Bononie ad voluntatera domini capi-

tanei quamdiu dieta moneta laborabitur sub protectione comunis et

populi Bononie non obstante quod sit vel dicatur esse confinatus prò

parte, etc.
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(Omìssis)

Item plcicuit toti conscilio facto partito de sedendo ad levandum per

dictura dominum capitaneum quod petitio domini Jacobi Carlolini (sic)

magistri monete quae incipit: « Cura per comune et homines civi-

tatis Bononie et societates cambii et raercandie etc. » sit firma, rata,

valeat et teneat et plenum sortiatur effectura, quod in qualibet parte

sui executioni mandetur, prout scripta est et lecta est et lecta fuit in

presenti conscilio, auctoritate presentis conscilii, non obstantibus ali-

quibus statutis, ordinamentis et reformacionibus communis et populì

Bononie, etc.

II.

La zecca isell'anno 1296.

Elezione a zecchiere di Andrea di Bonino.

Della prova fatta dal Truffi o dal Giacomino di Carlino,

che si voglia chiamare, non ho trovato altre notizie, e quindi

devo saltar a pie' pari ad un documento del 16 marzo 1296.

Esso si trova nei Memoriali di Giovannino di Fra Deulay de

Sala, notare per i primi sei mesi dell'anno 1296. Pur troppo per

la documentazione compiuta delle vicende della zecca bolognese

molte volte i Memoriali non contengono che un cenno dei patti

relativi, ma nel caso in questione noi abbiamo un sufficiente

riassunto della stipulazione. Da questa apparisce che la zecca

era affidata all'Arte del Cambio (sola nominata in questa

circostanza) e che da essa era stata conceduta alla data so-

praddetta e per rogito del notaro Bettino Zovenzoni ad un

Andrea di Bonino oveteriits (?) della parrocchia di S. Bar-

tolomeo. Nessuna innovazione era stata noli' intervallo intro-

dotta nel regime della nostra moneta; per cui, a commento di

questi patti, valgono le argomentazioni ed i calcoli che si tro-

vano alle citate pp. 302 e segg. della nostra antecedente

Memoria. Diamo dunque senz' altro la parola al documento

stesso :
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Die veneris sextodecimo marcii.

D. Andreas fìlius quondam bonini oveterius capello Sancii Bar-

tholj porte ravonatis , omnibus infrascriptis per se et suos heredes

ac successores solempniter se obligando, promissit et convenit solenipni-

ter, quia propter omnem exceptionem juris et occaxionis vel facti re-

motain, domino Bombologno de Pogolotis presenti defensor] societatis

cambj civitatis Bononie, stipulanti nomine et vice suorum successorum

et vice et nomine procuratoris ipsius societatis et societatis predicte

et eciam comraunis Bononie, eundem frabrichare (sic) facere et laborare

cum omni efectu, solicitudine et cautela et opere oportuno, in civitate

Bononie solum et non allias, monetam bononinorum grossam, parvam

et medagliolas, bonam rectara et legalem, que sit de tredecim sclidis

et quatuor denariis honordnorum grossos in qualibet marcha, et

de viginti solidis bononinorum numero in qualibet libra , compu-

tatis fortibus cum fìevelibus de ilio argento [et] ex bulzone quod

prò ipsis monetis faciliendis reciperit, hoc tamen addito quod fleviles

non sint plus tredecim solidis et sex denariis hononinorum grossis

in marcha et fortes sint ad minus de solidis tredecim et duobus de-

nariis bononinorum grossis in qualibet marcha *
; bonzonos ^ vero

parvos de quinquagintatribus solidis in libra, ita quod magis fortes

sint solidorum quinquaginta in libra et magis fleviles quinquaginta sex in

libra. Mox postquara inventa fuerit condidiceret {sic) laborare et cudere

ut supra dictum est continueque atendere et comorarj in domo, ubj mo-

neta conficitur, ad ipsam facihendam; et si quos denarios extra pre-

dictam formam pondus et numerum fecerit, illos reducere ad formam

pondus et numerum superius declaratum suis omnibus sumptis et ex-

pensis, nulo habito a societate vel a comuni Bononie supradictis

,

prò refectione dictorum denariorum, salario vel mercede ; ipsosque

denarios tam grossos quam parvos vel medagiias bononinorum cudere

' Nei documenti del 1289 (pp. 303, 306 della Mem. antecedente) si

trova il peso di s. 13 d. 2; ma o esiste una lacuna o questo era evidentenaente

il peso dei denari forti, mentre quello dei deboli (fleviles) era di s. 13

d. 6. Il presente documento , sotto questo aspetto , è adunque più esatto.

Reggono in ogni caso i nostri calcoli perchè si riferirono, sino dalla Me-

moria antecedente, al peso normale di s. 13 d. 4.

^ Legffi bononinos.
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et facere in bona et palerà forma bene balancatos svaratos *,rotondos

cuniatos, stampitos et iniblanchitos et omnibus necessariis operibus

bene et aperte completos ad sensum bulgani presentis et alliornm

qui fuerint temporibus secuturis; bulzonem et argentum totum quod

datum sibi fuerit a dictis societatibus vel communi seu bulgano monete

presenti vel secuturo laborare et vertere in bononi[ni]s grossis par vis et

medaglis, ut supra dictum est, factis et completis, quot et quociens si-

bi datum fuerit et extiterit requissitus prò treginta novera denariis bo-

noninorum marcham videlicet bononini grossi ad omnes ejusdem son-

ptus et marcham bononinorum parvorum prò decem denariis bononi-

norum nomine operagij ad omnes tam allios soraptus monete; et so-

cietatis predicte argentum et bulzonum quod habuerit et reciperit,

ut dictum est supra, diete societati si ve bulgano presenti vel secuturis

ntegre sine ullo defectu restituere et consignare in bonon[in]is grossis

et parvis bonis et legalibus et bene factis ut dictum est in eadem

quantitate ponderis, bonitate argentj et bulzonis in qua vel quo

ipsum receperit ; nonque ulatenus observare consuetudinem con-

signandi in ^ omni die in sero argentum et bulzonem quod in

mane habuerit et reciperit prò laborando , set de pacto teneatur ipse

Andreas dictum argentum et bulzonem penes se retinere quamdiu

placuerit bulgano sive bulganis monete presentibus et futuris, illndque

etiam bulgano seu bulganis restituere in bonon[iii]is grossis, parvis es

medaglis, ut dictum est, bene factis ad bulgani omnimodam voluntaterat

dareque eciam, restituere et consignare bulgano presenti et fucturi,

totbononinos grosses et parvos et medaglias quot argentum et bulzonem

recipiet aligatos ad predictum modum a predicto modo completos, la-

boratos et factos, nec non etiam artem predictam cudendj et frabri-

candj monetam bononinorum grossara parvam et medaglias cura ipsam

siverit cum effectu et omnia que ad artem pertinent supra dictam, arti-

ficia aliter et cum efectu docere et operarios facere illos omnes et sin-

gulos qui placuerit conscilio diete societatis, quot et quocihens so-

cietati placuerit supra diete, bona fide solum in civitate Bononie et

non allias, in domo ubj fiet moneta bononinorum, illorum tamen qui

' Ripuliti (ctV. il bolognese sguràr, lucidare) o squadrati?

^ Neir originale doveva dire « in omne die » ma nel Memoriale non

risulta chiaro.
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dixere voluerint sonptibus et expensis; et nichilominus stare continue

et permanerò prò posse bona fide ad predicta omnia et singula fac-

cihenda ad voluntatem comunis Bononie et societatis predicte quamdiu

eis placuerit in civitato Bononie ubi fuerit constitutus. Et inde se

cedere ultra mandata et voluntatem diete societatis seu comunis

predicti facereque omnia et singula supradicta in quocumque domo

placuerit diete societati et communi Bononie et non allibi uilo modo;

custodire fideliter diligenter ac salvare dictam monetam et omnia que

ad eum pervenerit occaxione diete monete, et ea omnia diete societati

sive bulgano integre restituere, conslgnare et dare; fraudes vel frau-

dem seu falsitatem alliquam in moneta non committere ullo modo nec

asentire allicui comittenti; et comittentem seu comittentes nulate-

nus silentio tegere, imo quam velocius poterit et dignoverit propalare,

septam, juramenta conspirationera promissionem vel sacramentum capi-

taneum vel Rectorem, procuratorem, syndicum vel actorem, priorem vel

defensorem vel alliquem acusa[re]; congregationera alliqualem, occa-

xione monete bononinorum, haruni promissionum, vel centra libertatem

diete monete et communis Bononie et societatis predicte nulatenus facere,

constituere vel creare sed possetenus centra volentibus facere discen-

cihendo totaliter oviare et si quos senserit contrariare pandere socie-

tati predicte; verum tamen si ipsum Andream procuratorem, actorem,

syndicum vel Rectorem capitaneura vel dominum alliquem circa mo-

netam vel inherens artificio monete contigerit habere, vel et hoc

de ipsius societatis emanaverit voluntate, illi parere efichaciter et o-

bedire promissit que diete societatis conscilio duxerit statuhendum.

Haec autem omnia et singula supradictus Andrea cum hac pactione

precipua tam ipso quam eius filii, successores et descendentes ab eo

in hac obligatione cedant, sub pena centum librarum bononinorum et e.

^ De inde dominus Jacobus fìlius domini Petrecoli de Blanchuoris

capello sancti Michaellis de Lebroxeto eiusdem Andree precibus et man-

datis se in predictis omnibus constituens principalem per se et suos

heredes solempniter se obligando promissit dicto domino Bombolognio

stipulanti modo et nomine supradicto se facturum et curaturum quod

d ictus Andreas dictam monetam laborare continue, dixit ipsam quam

fideliter laborabit, ut supra dictum est. Et omnia et singula observa-

bit fideliter et adimplebit ut supra promissit et convenit defensorj

predicto in presentj centrato. Et si non fecerit et propterea dieta so-
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cietas aut comune Bononie alliquod dampnum substinerent in judicio

sive extra, promissit eidem defensori, ut dictum est, stipulanti, ipsani

societatem et comune Bononie indempnes totaliter conservare sub

pena centum librarum bononinorura etc. Et versa vice dictus dominus

Bombolognus nomine et vice diete societatis se soleniter obligando

promissit dicto Andrea prò se et suis heredibus soleniter stipulanti se

daturum eidem domnm abilera actam et suflcientem prò dicto opere

monete facihende tagliatorem fetorum et cuniorum, sazatorem, pillas

et torsellos suficihentes prò dieta moneta laboranda tociens quociens

ipsam voluerit laborare in opere supradicto sub pena quinquaginta li-

brarum bononinorum salvo quod si dictum instrumentum reperire-

tur factum esse centra pacta et conventiones olim facta monetariis et

operariis per dictam societatem, sit vanum et capsum et nullius mo-

menti et valoris. Ex instruraento Philipi quondam domini Bitiui de

Zovenzonibus notarli hodie facto Bononie in Cambio, presentibus Ben-

venuto Guidolotj, nuncio societatis qui dixit cognoscere contrahentes,

Ugolino Upicini notario, Palamadexio Michaellis de Scalamis notarlo

et domino Petro de Cacitis testibus. Et sic dicti contrahentes una

cum dicto Notario venerunt, dixerunt et scribi fecerunt V

Il documento che abbiamo riferito, modellandosi in sostanza

sopra altri che conosciamo, è in alcuni punti oscuro. Sopra-

tutto sono da avvertire in sul principio del documento stesso

le parole « Mox postquam inventa fuerit condidiceret » che

non danno un senso ragionevole. Tuttavolta si ponga mente

che nel 1296 Bologna non aveva, come è indubitato, la do-

mus della zecca, tanto è vero che il difensore o capo del-

l' Arte del Cambio stipulante, il Bombologno de' Pegolotti, si

obbliga a cercarne una adatta e sufficiente per la monetazione.

Io leggerei perciò « Mox postquam inventa fuerit domus mo-

nete : ecc. » ivi il Bonini starà di continuo ed abiterà per la-

vorare e battere le monete. E il condidiceret'? Quello è certo

un grosso inciampo, ma proprio non può reggere per nessun

* Dal Quinterno dei Memoriali di Giovannino di Fra Deulay de Sala

notaro per i primi sei mesi dell' anno 1296 e deputato all' uffizio dei Me-
moriali al foglio 23 redo e verso.
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conto e bisogna pigliarsela, una volta di più, col copista. Se